DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 19/02/2025 | Edição: 35 | Seção: 1 | Página: 79

Órgão: Ministério da Educação/Gabinete do Ministro

PORTARIA MEC Nº 113, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025

Reconhece cursos de pós-graduação stricto sensu (Mestrado e

Doutorado), avaliados e aprovados pela Coordenação de

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - Capes, após

deliberações ocorridas durante a 229ª Reunião e a 2º Reunião

Extraordinária de 2024, do Conselho Técnico Científico da

Educação Superior - CTC-ES, realizadas em 20 e 21 de maio de

2024 e em 1º de julho de 2024, respectivamente.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, e o art. 4º do Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e

tendo em vista o disposto no Parecer CNE/CES nº 58/2025, da Câmara de Educação Superior do

Conselho Nacional de Educação - CNE/CES, considerando o disposto nos autos do Processo nº

00121/2025/CONJUR-MEC/CGU/AGU, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer CNE/CES nº 58/2025, da Câmara de Educação Superior do

Conselho Nacional de Educação.

Art. 2º Ficam reconhecidos, com prazo de validade determinado pela sistemática avaliativa, os

cursos de pós-graduação stricto sensu (Mestrado e Doutorado) relacionados nos anexos a esta Portaria,

submetidos ao Conselho Técnico-Científico da Educação Superior - CTC-ES, da Coordenação de

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - Capes, na 229ª Reunião, realizada em 20 e 21 de maio de

2024, e na 2ª Reunião Extraordinária de 2024, realizada em 1º de julho de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA

ANEXO I

229ª Reunião do CTC-ES

20 e 21 de maio de 2024

Proposta de curso novo na modalidade de ensino presencial

Seq. Área de Avaliação Código do Curso
Sigla

IES

Sigla

IES
Nome IES UF Região

Nome

do

Curso

Nível

Nota

CTC-

ES

1 INTERDISCIPLINAR 33002010217D0 USP USP
UNIVERSIDADE

DE SÃO PAULO
SP Sudeste

Estudos

Culturais
DO 4

ANEXO II

2ª Reunião Extraordinária do CTC-ES de 2024

1º de julho de 2024

Propostas de cursos novos na modalidade de ensino presencial

Seq. Área de Avaliação Código do Curso Proposta/Ano Sigla IES Nome IES UF Região

1

ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA E DE

EMPRESAS,

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E

TURISMO

33002037025D4 1025/2022 USP-ESALQ

UNIVERSIDADE DE

SÃO PAULO -

ESCOLA SUPERIOR

DE AGRICULTURA

LUIZ DE QUEIROZ

SP Sudeste

19/02/2025, 11:15 PORTARIA MEC Nº 113, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025 - PORTARIA MEC Nº 113, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mec-n-113-de-17-de-fevereiro-de-2025-613438676 1/6

2
ASTRONOMIA /

FÍSICA
31002013162M4 588/2023 UFRRJ

UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO

RIO DE JANEIRO

RJ Sudeste

3 BIODIVERSIDADE 51005018011D2 239/2023 UFGD

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

GRANDE DOURADOS

MS
Centro-

Oeste

4 BIODIVERSIDADE 22005013001D5 179/2023 URCA

UNIVERSIDADE

REGIONAL DO

CARIRI

CE Nordeste

5 BIODIVERSIDADE 32007019016D3 798/2023 UFOP

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE OURO

PRETO

MG Sudeste

6
CIÊNCIA DE

ALIMENTOS
32018010048F2 1035/2023 UFSJ

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SÃO

JOÃO DEL-REI

MG Sudeste

7
CIÊNCIA DE

ALIMENTOS
30001013046D6 166/2023 UFES

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

ESPÍRITO SANTO

ES Sudeste

8

CIÊNCIA POLÍTICA

E RELAÇÕES

INTERNACIONAIS

26001012177M0 848/2023 UFAL

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

ALAGOAS

AL Nordeste

9

CIÊNCIA POLÍTICA

E RELAÇÕES

INTERNACIONAIS

33009015181M9 809/2023 UNIFESP

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SÃO

PAULO

SP Sudeste

10

CIÊNCIA POLÍTICA

E RELAÇÕES

INTERNACIONAIS

40004015033R4 771/2023 UEM

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

MARINGÁ

PR Sul

11

CIÊNCIA POLÍTICA

E RELAÇÕES

INTERNACIONAIS

14001012156R6 597/2023 UNIFAP
UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ
AP Norte

12

CIÊNCIA POLÍTICA

E RELAÇÕES

INTERNACIONAIS

25001019091R2 475/2023 UFPE

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PERNAMBUCO

PE Nordeste

13

CIÊNCIA POLÍTICA

E RELAÇÕES

INTERNACIONAIS

42046017012R2 390/2023 UNIPAMPA
UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PAMPA
RS Sul

14

CIÊNCIA POLÍTICA

E RELAÇÕES

INTERNACIONAIS

22003010019R4 232/2023 UECE

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO

CEARÁ

CE Nordeste

15

CIÊNCIA POLÍTICA

E RELAÇÕES

INTERNACIONAIS

52001016055D7 634/2023 UFG
UNIVERSIDADE

FEDERAL DE GOIÁS
GO

Centro-

Oeste

16

CIÊNCIA POLÍTICA

E RELAÇÕES

INTERNACIONAIS

32006012072D4 151/2023 UFU

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

UBERLÂNDIA

MG Sudeste

17
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS III
23001011073D3 967/2023 UFRN

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RIO

GRANDE DO NORTE

RN Nordeste

18
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS III
50001019031D5 447/2023 UFMT

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE MATO

GROSSO

MT
Centro-

Oeste

19

CIÊNCIAS DA

RELIGIÃO E

TEOLOGIA

33125015003M9 632/2023 UNASP

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

ADVENTISTA DE SÃO

PAULO

SP Sudeste

20 ECONOMIA 21001014086M1 982/2023 UFPI
UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUÍ
PI Nordeste

21 ECONOMIA 42002010053D6 683/2023 UFSM

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SANTA

MARIA

RS Sul

22 ECONOMIA 42001013085R0 1053/2023 UFRGS

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RIO

GRANDE DO SUL

RS Sul

23 ECONOMIA 31011012010R1 850/2023 FGV/RJ
FUNDAÇÃO GETÚLIO

VARGAS ( RJ )
RJ Sudeste

19/02/2025, 11:15 PORTARIA MEC Nº 113, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025 - PORTARIA MEC Nº 113, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mec-n-113-de-17-de-fevereiro-de-2025-613438676 2/6

24 ECONOMIA 53019016003R8 659/2023 IDP - BSB

INSTITUTO

BRASILEIRO DE

ENSINO,

DESENVOLVIMENTO

E PESQUISA DE

BRASÍLIA

DF
Centro-

Oeste

25

EDUCAÇÃO

FÍSICA,

FISIOTERAPIA,

FONOAUDIOLOGIA

E TERAPIA

OCUPACIONAL

32012012173M0 6/2024 UFTM

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

TRIÂNGULO

MINEIRO

MG Sudeste

26

EDUCAÇÃO

FÍSICA,

FISIOTERAPIA,

FONOAUDIOLOGIA

E TERAPIA

OCUPACIONAL

32004010051M7 687/2023 UFLA
UNIVERSIDADE

FEDERAL DE LAVRAS
MG Sudeste

27

EDUCAÇÃO

FÍSICA,

FISIOTERAPIA,

FONOAUDIOLOGIA

E TERAPIA

OCUPACIONAL

42002010054D2 220/2023 UFSM

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SANTA

MARIA

RS Sul

28 ENFERMAGEM 41002016166R4 520/2023 UDESC

UNIVERSIDADE DO

ESTADO DE SANTA

CATARINA

SC Sul

29 ENFERMAGEM 12008010072R0 279/2023 UEA

UNIVERSIDADE DO

ESTADO DO

AMAZONAS

AM Norte

30 ENFERMAGEM 32014015105M8 347/2023 UNIMONTES

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

MONTES CLAROS

MG Sudeste

31 ENFERMAGEM 32005016033D2 313/2023 UFJF

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE JUIZ DE

FORA

MG Sudeste

32 ENFERMAGEM 31003010055R0 729/2023 UFF

UNIVERSIDADE

FEDERAL

FLUMINENSE

RJ Sudeste

33 ENFERMAGEM 42039010004R7 582/2023 UFN
UNIVERSIDADE

FRANCISCANA
RS Sul

34 ENFERMAGEM 53022017001R2 21/2024 FEPECS

FUNDAÇÃO DE

ENSINO E PESQUISA

EM CIÊNCIAS DA

SAÚDE

DF
Centro-

Oeste

35 ENGENHARIAS IV 50001019180M0 159/2023 UFMT

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE MATO

GROSSO

MT
Centro-

Oeste

36 ENGENHARIAS IV 28022017018M5 486/2023 UFRB

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

RECÔNCAVO DA

BAHIA

BA Nordeste

37 ENSINO 24009016174M7 997/2023 UFCG

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

CAMPINA GRANDE

PB Nordeste

38 ENSINO 25020013045M1 742/2023 UNIVASF

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO VALE

DO SÃO FRANCISCO

PE Nordeste

39 ENSINO 50002015101D0 628/2023 UNEMAT

UNIVERSIDADE DO

ESTADO DE MATO

GROSSO CARLOS

ALBERTO REYES

MALDONADO

MT
Centro-

Oeste

40 ENSINO 32007019018D6 585/2023 UFOP

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE OURO

PRETO

MG Sudeste

41 ENSINO 12008010005D5 336/2023 UEA

UNIVERSIDADE DO

ESTADO DO

AMAZONAS

AM Norte

19/02/2025, 11:15 PORTARIA MEC Nº 113, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025 - PORTARIA MEC Nº 113, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mec-n-113-de-17-de-fevereiro-de-2025-613438676 3/6

42 ENSINO 41006011010R0 1132/2023 FURB

UNIVERSIDADE

REGIONAL DE

BLUMENAU

SC Sul

43 ENSINO 15001016078R8 828/2023 UFPA
UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARÁ
PA Norte

44 ENSINO 40014010011R2 620/2023 UNICENTRO

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO

CENTRO-OESTE

PR Sul

45 ENSINO 42010012006R9 491/2023 URI

UNIVERSIDADE

REGIONAL

INTEGRADA DO ALTO

URUGUAI E DAS

MISSÕES

RS Sul

46 ENSINO 15001016159R8 488/2023 UFPA
UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARÁ
PA Norte

47 ENSINO 31004016064R1 287/2023 UERJ

UNIVERSIDADE DO

ESTADO DO RIO DE

JANEIRO

RJ Sudeste

48 ENSINO 41002016161R2 217/2023 UDESC

UNIVERSIDADE DO

ESTADO DE SANTA

CATARINA

SC Sul

49 HISTÓRIA 28049012008M8 975/2023 UFOB

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO OESTE

DA BAHIA

BA Nordeste

50 HISTÓRIA 32014015008D3 1122/2023 UNIMONTES

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

MONTES CLAROS

MG Sudeste

51 HISTÓRIA 26001012034D6 744/2023 UFAL

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

ALAGOAS

AL Nordeste

52 HISTÓRIA 42004012023R4 266/2023 FURG

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RIO

GRANDE

RS Sul

53

MATEMÁTICA /

PROBABILIDADE E

ESTATÍSTICA

33004129046D0 427/2023
UNESP-P.

PRUDENTE

UNIVERSIDADE

ESTADUAL PAULISTA

JÚLIO DE MESQUITA

FILHO -

CAMPUSPRESIDENTE

PRUDENTE

SP Sudeste

54

MATEMÁTICA /

PROBABILIDADE E

ESTATÍSTICA

32001010180D0* 629/2023* UFMG

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE MINAS

GERAIS

MG Sudeste

UFJF

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE JUIZ DE

FORA

UFU

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

UBERLÂNDIA

UFV
UNIVERSIDADE

FEDERAL DE VIÇOSA

UNIFEI

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

ITAJUBÁ

55 MATERIAIS 52059006001M8 791/2023 UFCAT

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

CATALÃO

GO
Centro-

Oeste

56 MEDICINA I 12008010078M1* 123/2024* UEA

UNIVERSIDADE DO

ESTADO DO

AMAZONAS

AM Norte

FHAJ

FUNDAÇÃO

HOSPITAL ADRIANO

JORGE

57 MEDICINA I 15001016176D4 740/2023 UFPA
UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARÁ
PA Norte

19/02/2025, 11:15 PORTARIA MEC Nº 113, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025 - PORTARIA MEC Nº 113, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mec-n-113-de-17-de-fevereiro-de-2025-613438676 4/6

58 MEDICINA I 27001016047D3 325/2023 UFS

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SERGIPE

SE Nordeste

59 MEDICINA III 42001013054D3 169/2023 UFRGS

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RIO

GRANDE DO SUL

RS Sul

60
MEDICINA

VETERINÁRIA
30011019002D0 221/2023 UVV

UNIVERSIDADE VILA

VELHA
ES Sudeste

61
MEDICINA

VETERINÁRIA
41012011001R7 203/2023 IFCATARINENSE

INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

CATARINENSE

SC Sul

62 NUTRIÇÃO 20001010185M7 372/2023 UFMA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

MA Nordeste

63 NUTRIÇÃO 25001019093D0 908/2023 UFPE

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PERNAMBUCO

PE Nordeste

64 NUTRIÇÃO 50001019019D5 668/2023 UFMT

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE MATO

GROSSO

MT
Centro-

Oeste

65 NUTRIÇÃO 22003010022D0 608/2023 UECE

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO

CEARÁ

CE Nordeste

66 NUTRIÇÃO 30001013103D0 237/2023 UFES

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

ESPÍRITO SANTO

ES Sudeste

67 ODONTOLOGIA 23009004004D7 327/2023 UNICHRISTUS

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

CHRISTUS

CE Nordeste

68

PLANEJAMENTO

URBANO E

REGIONAL /

DEMOGRAFIA

31003010176M5 476/2023 UFF

UNIVERSIDADE

FEDERAL

FLUMINENSE

RJ Sudeste

69

PLANEJAMENTO

URBANO E

REGIONAL /

DEMOGRAFIA

32001010100D6* 782/2023* UFMG

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE MINAS

GERAIS

MG Sudeste

UNIMONTES

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

MONTES CLAROS

70

PLANEJAMENTO

URBANO E

REGIONAL /

DEMOGRAFIA

23002018070D0 295/2023 UERN

UNIVERSIDADE DO

ESTADO DO RIO

GRANDE DO NORTE

RN Nordeste

71 PSICOLOGIA 40020010004D7 86/2024 UTP
UNIVERSIDADE

TUIUTI DO PARANÁ
PR Sul

72 PSICOLOGIA 15001016084D2 39/2024 UFPA
UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARÁ
PA Norte

73

ZOOTECNIA /

RECURSOS

PESQUEIROS

32010010049D0* 428/2023* UFVJM

UNIVERSIDADE

FEDERAL DOS VALES

DO JEQUITINHONHA

E MUCURI

MG Sudeste

UNIMONTES

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

MONTES CLAROS

Legenda:

* forma associativa

ME - Mestrado Acadêmico

MP - Mestrado Profissional

DO - Doutorado Acadêmico

DP - Doutorado Profissional

A - Aprovado

19/02/2025, 11:15 PORTARIA MEC Nº 113, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025 - PORTARIA MEC Nº 113, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mec-n-113-de-17-de-fevereiro-de-2025-613438676 5/6

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

19/02/2025, 11:15 PORTARIA MEC Nº 113, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025 - PORTARIA MEC Nº 113, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mec-n-113-de-17-de-fevereiro-de-2025-613438676 6/6